

## افغانستان- پښتون، تاجک، هزاره، ازبک نه بلکې گله يانو پر ځنگل بدل کړئ

وايي چې د يوې سيمې باچا- زمري دپروډيو د دسيسو بنسټکار او ووژل شو. دباچا دنشستوالي له کبله سيمه ناكراره او په ځنگله بدله شوه؛ هرچا چې هرڅه غوښتل هغه يې كول. دځنگله اوسېدونكي ناچاره او جرگو وركو ته يې مخه كړه. په دغه وخت كې يوه ډله شغالان كوم كلي ته دبنسټكار لپاره ځي چې يو يې هلته دكوم رنگرېز د رنگ په خوم كې غورځېدو له كبله رنگينېږي. خوچې كله بېرته ځنگله ته راځي لا جرگه روانه وي. جرگه وال دهغه په ليدو حيرا نيزي خو داچې له يوې خوا يې ډېر وخت زمري نه وي ليدلای او له بلې خوا له نا امنۍ څخه په تنگ شوي وي نو سمدم پر هغه د زمري خيال كوي او دځنگله باچايي ورسپاري. شغال خلكو ته په تشو وعد و وركولو څو كاله مېلي او چرچې كوي، او داچې شغال د باچا يې خصلت او استعداد نلري نو په خپلو كارونو كې ناکامه، او ورو ورو په ځنگله كې ډېر پرې بي باوره كېږي. خوسره له دې يې هم دهغه د رنگ او له شغالانو سره دبنسټكاره اړيكو دنه ساتلو له كبله پر خپل ځای پرېږدي. وړاندې يوه ورځ شغالان كوم جشن لمانځي اود او-و-و، او-و-و چيغې را پورته كوي، چې ښايي دا به دشغالانو تر منځ كوم رمز وي، دځنگله باچا د باچايي په نشه كې دغه د او-و-و، او-و-و و چيغه له نورو شغالانوسره غبرگه وي او په دې توگه يې رښتيني هويت په ډاگه كېږي.

کيسه اوس دافغانستان دېر نيو چارو پر وزير- ښاغلی رنگين دادېر سپنتا ده . مخکې تر دې چې ښاغلی سپنتا دافغانستان دېرنيو چارو وزير شي هغه ځان دافغانستان په ټولو خلكو پورې تړه؛ سكتاريستي ډلې او تنظيمونه يې گلي گڼلي، او افغان ولس ته يې دهغوی د هيلو در ژوندۍ كولو زېږی وركاوه.

خوداچې دښاغلي اوباما انتخابيدلو په نړۍ كې دديموکراسۍ ډله سره غورځيدلو هيلې را ژوندۍ كړي او په داسې حال كې چې د نړۍ خلك او دهغوی استازي له ښاغلي اوباما سره، ددغو هيلو دپوره كولو په موخه، خپلې نظريې شپړيکوي؛ گټور وړانديزونه او اپيلونه ورته كوي، ښاغلي سپنتا زمونږ دخلكو دغوښتنو او زمونږ دټولني د واقعيتونو پر خلاف ددې پرځای چې دخپل هېواد دستري ستونځې- د روان جنگ دپای ته رسولو په اړه امريکايانو ته، چې له افغانانوسره يوځای په كې بنسټ دي، كومه بڼه مشوره وړاندې كړي وای هغه په افغانستان كې له پارسي ژبې او دلره كيو دحق دغوښتنې بې بنسټه چيغه را پورته كړه چې افغان ضد گلو د ورځيانو، راډيووگانو، ټلوېزيونونو، اوسايتونو په مرسته لا پخوا دافغان ولس ددرغله كولوپه موخه راپورته كړي او په پرله پسې ډول يې تکراروي.

د ښاغلي سپنتا دغه بې بنسټه چيغه له افغان ضد، نوکروگلو سره دده د همغږۍ يوه بڼه بېلگه گڼل کېدای سي. که نه د افغانستان په ډېرو ولايتونو كې لاڅه چې د هېواد په پلازمېنه - کابل كې پښتانه په خپله ژبه دزده كړي له حق څخه بې برخي دي، پوهنتونونه په پارسي دي، په دولتي ادارو كې هر څه په پارسي دي؛ ان تر دې چې كرزي د ايران، تاجکستان، او افغانستان د جمهور رئيسانو په يوه گډه غونډه كې دځنگله د قانون پر بنسټ افغانستان د نړۍ له دريو پارسي ژبو هېوادونوڅخه يو و باله.

لنډه دا چې افغانستان گله يانو پر ځنگل بدل کړی او تر هغې چې گله يان حاکمان وی نه خلک سره يوموتی کېدای سي، او نه به په هېوادکې سوله او عدالت راسي.

پای